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Úvod 

 

Občianske združenie je najbežnejšou a pomerne rozšírenou formou mimovládnej 

/neziskovej/ organizácie, ktorá nie je primárne zakladaná za účelom zisku. Jeho činnosť sa 

sústreďuje najmä na uplatňovanie záujmov jeho členov v oblasti športu, kultúry, umenia, 

ochrany životného prostredia a pod., Občianske združenia detí a mládeže svojou činnosťou 

ovplyvňujú vývoj detí a mládeže voľnočasovými aktivitami a neformálnym vzdelávaním. 

Množstvo združení si za dve desaťročia svojho pôsobenia vytvorilo pevnú pozíciu na 

Slovensku, kde sú podporované Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR, nielen 

finančnými dotáciami, ale aj .pri organizovaní aktivít vytváraním podmienok pre ich 

realizáciu.  

V nasledujúcom analytickom rozbore predkladáme rozbor základných informácii za 

združenia, ktoré poskytli informácie o svojej činnosti prostredníctvom Výkazu Škol (Mlad 1-

01).  

 

 

         Autori 
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I. Informácie o združeniach detí a mládeže 

Centrum vedecko-technických informácií SR, Odbor metodiky a tvorby informácií 

školstva, oddelenie mládeže a športu každoročne zbiera v rámci štatistického zisťovania 

údaje o občianskych združeniach pôsobiacich v oblasti detí a mládeže. Za rok 2022 zaslalo 

vyplnený výkaz spolu 35 združení, čo je o jedno viac ako v predchádzajúcom roku. Väčšina 

týchto združení malo sídlo v Bratislavskom kraji (17/48,57 %), štyri združenia pôsobili 

v Trenčianskom kraji, po tri občianske združenia detí a mládeže boli zaznamenané 

v Prešovskom a Košickom kraji a po dve združenia mali pôsobisko v Trnavskom, Nitrianskom, 

Žilinskom a Banskobystrickom kraji. 

Nasledujúci graf prináša prehľad rozloženia občianskych združení na území Slovenskej 

republiky. 

 

 

Z celkového počtu 35 združení až 23 (65,71 %) pokrývalo svojimi aktivitami celé 

územie Slovenskej republiky, t.j. malo celoštátnu pôsobnosť, pôsobnosť na regionálnej 

úrovni bola evidovaná u 9-tich združení detí a mládeže, čo tvorilo 22,86 %, na miestnej 

úrovni boli zaznamenané tri združenia /8,57 %/ a jedno združenie (2,86 %) bolo evidované 

ako nadregionálne /Rada mládeže Žilinského kraja/. 
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Graf č. 1 - Občianske združenia podľa krajov SR
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Zo sedemnástich združení detí a mládeže Bratislavského kraja, ktoré zaslalo vyplnený 

výkaz malo až 15 (88,24 %) celoštátnu pôsobnosť. V rámci Trnavského a Trenčianskeho kraja 

boli evidované po dve združenia s pôsobnosťou na celé Slovensko,  a v krajoch Nitrianskom, 

Žilinskom, Prešovskom a Košickom malo celoštátnu pôsobnosť jedno združenie, naproti 

tomu v kraji Banskobystrickom neboli takéto združenie evidované vôbec.  

Nadregionálna pôsobnosť bola zaznamenaná len v Žilinskom kraji. 

Z ôsmich zaznamenaných združení s regionálnou pôsobnosťou boli po dve evidované v kraji 

Trenčianskom, Banskobystrickom  a Košickom a po jednom združení v krajoch Bratislavskom  

a Prešovskom. 

Miestna pôsobnosť bola zastúpená len v krajoch Bratislavskom, Nitrianskom i Prešovskom 

/po jednom združení/. 

Bratislavský kraj za rok 2022 vykázal pätnásť združení s celoštátnou pôsobnosťou a po 

jednom združení s regionálnou /Občianske združenie „Ivanská 21“/ a miestnou pôsobnosťou 

/Mládež ulice/. V Trnavskom kraji boli zaznamenané len dve združenia s celoslovenskou 

pôsobnosťou /Zväz skautov maďarskej národnosti a Stredoškolská študentská únia 

Slovenska/. V Trenčianskom kraji boli evidované dve združenia celoslovenského charakteru 

a dve s regionálnou pôsobnosťou. Jedno celoslovenské a jedno miestne združenie označili 

v Nitrianskom kraji. V Žilinskom kraji bolo zaznamenané jedno združenie s nadregionálnou 

pôsobnosťou a jedno celoslovenské. Banskobystrický kraj vykázal dve združenia 

s regionálnou pôsobnosťou. V Prešovskom kraji nebola zaznamenaná len nadregionálna 

pôsobnosť a v Košickom kraji  bolo evidované združenie Spoločenstvo evanjelickej mládeže 

celoštátneho charakteru a dve regionálne združenia.   
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Graf.č.2 - Občianske združenia podľa pôsobnosti
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Tabuľka č.1. – Pôsobnosť občianskych združení 

kraj 

v tom podľa pôsobnosti 

celoslovenská nadregionálna regionálna miestna spolu 

Bratislavský 15 0 1 1 17 

Trnavský 2 0 0 0 2 

Trenčiansky 2 0 2 0 4 

Nitriansky 1 0 0 1 2 

Žilinský 1 1 0 0 2 

Banskobystrický 0 0 2 0 2 

Prešovský 1 0 1 1 3 

Košický 1 0 2 0 3 

spolu 23 1 8 3 35 

 

Z hľadiska typu združení tvorili najpočetnejšiu skupinu kombinované (detské 

a mládežnícke) združenia (13/38,24 %). Mládežníckych organizácií bolo v roku 2022 

zaznamenaných sedem (20,59 %). Šesť združení sa zaradilo do kategórií spolky a spoločnosti 

a päť občianskych združení malo vyplnenú kategóriu združujúce združenia, dve združenia 

boli zaznamenané v kategórií „iné“, inde nezaradené. Ostatné typy združení, t.j. detské a 

agentúry, asociácie a nadácie boli evidované po jednom. V Bratislavskom kraji boli zastúpené 

všetky typy združení, okrem inde nezaradené, naproti tomu Trnavský kraj vykázal len 

mládežnícke a kombinované združenia. V Trenčianskom kraji nefigurovali detské, agentúry, 

asociácie a spolky a spoločnosti. V Nitrianskom kraji pôsobili len kombinované a spolky 

a spoločnosti, rovnako ako v kraji Žilinskom, kde boli evidované kombinované a združujúce 

združenia. V Banskobystrickom kraji boli len mládežnícke a združujúce občianske združenia 

a v Prešovskom kraji boli v roku 2022 zaznamenané združujúce združenia, spolky 

a spoločnosti a združenia, ktoré nemali zaradenie. Košický kraj vykázal len mládežnícke 

a kombinované združenia. Detské združenia boli zaznamenané len Bratislavskom kraji, 

rovnako ako združenia iné a agentúry a asociácie. Naproti tomu mládežnícke občianske 

združenia detí a mládeže pôsobili vo všetkých krajoch, okrem Nitrianskeho, Žilinského 

a Prešovského. Kombinované združenia neboli zaznamenané len v Banskobystrickom 

a Prešovskom kraji. V Trnavskom, Nitrianskom a Košickom kraji nepracovali združujúce 

združenia, spolky a spoločnosti mali zastúpenie len v Bratislavskom, Nitrianskom 

a Prešovskom kraji.       
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Z hľadiska druhu občianskych združení bola najpočetnejšou kategóriou  „všeobecne 

zamerané na výchovu, vzdelanie a odbornú činnosť“, ktorú vyplnilo spolu 12 občianskych 

združení detí a mládeže (34,29 % podiel) a združenia prevažne zamerané na výchovné 

a vzdelávacie aktivity, ktorých bolo zaznamenaných 11 (31,43 %). Hodnotu „iné“, inde 

nezaradené vyplnilo päť združení, čo tvorilo 14,29 % podiel, tri združenia (8,57 %) mali 

všeobecné zameranie činnosti, konfesionálne občianske združenia boli evidované dve (5,71 

%) a po jednom združení (2,86 %) boli zaznamenané združenia v oblastiach spoločensko-

politické a charitatívne a nadačné. V Bratislavskom kraji mali zastúpenie všetky spomínané 

druhy občianskych združení detí a mládeže, okrem charitatívnych a nadačných. Trnavský kraj 

vykázal len združenia všeobecne zamerané na výchovnú, vzdelávaciu a odbornú činnosť 

a prevažne zamerané na výchovnú a vzdelávaciu činnosť, tak isto ako v Trenčianskom kraji, 

kde boli evidované ešte aj iné združenia. V Nitrianskom kraji pracovali združenia prevažne 

zamerané na výchovné a vzdelávacie aktivity a združenia konfesionálneho charakteru, ktoré 

vo svojej činnosti vychádzajú z alebo nadväzujú na náboženské ideály. V Žilinskom kraji boli 

zaznamenané iné združenia a združenia všeobecného zamerania na výchovu a vzdelanie, 

Banskobystrický kraj vykázal len združenia zamerané na výchovu a vzdelanie. V Prešovskom 

kraji boli evidované združenia všeobecne zamerané na výchovu, vzdelanie a odbornú činnosť 

a združenia so všeobecnou orientáciou činnosti, rovnako ako v Košickom kraji, kde mali 

združenia aj charitatívne a nadačné zameranie. Združenia všeobecne zamerané na výchovu, 

vzdelanie a odbornú činnosť boli evidované vo všetkých krajoch okrem Banskobystrického 

a Nitrianskeho. Spoločensko-politické združenia vykázal len Bratislavský kraj, konfesionálne 

združenia pracovali v Bratislavskom a Nitrianskom kraji. Združenia charitatívne a nadačné 

boli evidované len v Košickom kraji. 
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Tabuľka č. 2 - Druh združenia OZ 

kraj 

v tom podľa druhu združenia 

konfesio
nálne 

všeobe
cné 

výchovno-
vzdelávacie 

spoločensko
-politické 

všeobecná 
orientácia charita iné 

Bratislavský 1 6 6 1 1 0 2 

Trnavský 0 1 1 0 0 0 0 

Trenčiansky 0 1 1 0 0 0 2 

Nitriansky 1 0 1 0 0 0 0 

Žilinský 0 1 0 0 0 0 1 

Banskobystrický 0 0 2 0 0 0 0 

Prešovský 0 2 0 0 1 0 0 

Košický 0 1 0 0 1 1 0 

spolu 2 12 11 1 3 1 5 

 

 

 

V rámci svojho zamerania sa rovných 60 % (21) združení orientovalo na prácu s deťmi 

a mládežou. Prácu zameranú na mládež a na deti, kde pracujú aj dospelí, vykázalo 5 združení 

(14,29 %) a štyri združenia (11,42 %) sa v rámci svojej činnosti orientovali všeobecne na 

mládež, keď sa nevie zaradiť do predchádzajúcich možností. Prácu s deťmi, kde pracujú aj 

dospelí vykázali združenia v Bratislavskom, Banskobystrickom, Prešovskom a Košickom kraji, 

len v Bratislavskom a Trnavskom kraji pracovali občianske združenia v roku 2022 s mládežou, 

združenia na prácu s deťmi a mládežou boli evidované vo všetkých krajoch a zamerané 

všeobecne na prácu s mládežou v Bratislavskom, Prešovskom a Košickom kraji.  
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II. Zamestnanci občianskych združení detí a mládeže 

V občianskych združeniach v roku 2022 pracovalo spolu 7 993 zamestnancov, pričom 

až 95,33 % (7 620) podiel personálu tvorili zamestnanci z radov dobrovoľníkov. Necelé tri 

percentá z celkového počtu zamestnancov patrili interným zamestnancom (229/2,87 %) 

a 144 osôb (1,80 %) pracovalo v občianskych združeniach na základe dohody, t.j. externe.  
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Najvyšší počet zamestnancov (interných, externých i dobrovoľníkov) bol zistený 

v Bratislavskom kraji, čo bolo spôsobené výrazne vyšším počtom združení v danom kraji 

v porovnaní s ostatnými krajmi Slovenska. (6 274/78,49 %), s veľkým odstupom nasledoval 

kraj Trnavský, kde pracovalo 687 zamestnancov (8,60 %), v Košickom kraji sa na chode 

združení podieľalo 542 zamestnancov, čo tvorilo 6,78 % podiel zo všetkých zamestnancov 

v sledovanom roku. V Žilinskom kraji bolo zaznamenaných 237 (2,96 %) zamestnancov, 

v Trenčianskom kraji tento počet predstavoval 152 zamestnancov (1,90 %), v kraji 

Banskobystrickom bolo zistených 59 zamestnancov a v Nitrianskom kraji 32. Najnižší počet 

personálu bol evidovaný v Prešovskom kraji, kde pracovalo len desať zamestnancov združení 

(0,13 %).  

Interní zamestnanci boli evidovaný vo všetkých krajoch, najviac však v Bratislavskom 

kraji (163/71,18 % z celkového počtu interných zamestnancov) a najmenej zamestnancov 

bolo zistených v kraji Prešovskom (3). Žiadnych interných zamestnancov nevykázali 

v okresoch Trnava, Nové Mesto nad Váhom, Považská Bystrica, Púchov a Prešov.    

Externí zamestnanci boli evidovaný len v piatich krajoch, z ktorých dominoval opäť 

kraj Bratislavský s osemdesiatimi ôsmimi externistami (61,11 % z celkového počtu externých 

zamestnancov), s výrazným odstupom nasledoval kraj Trenčiansky, kde bolo zistených 39 

zamestnancov, čo tvorilo 27,08 % podiel, v ostatných krajoch počet externých zamestnancov 

nepresiahol desať zamestnancov pracujúcich na dohodu, a to v Banskobystrickom kraji osem 

externistov, v Žilinskom kraji bolo evidovaných päť externistov a v Nitrianskom kraji boli 

v roku 2022 zistený len štyria externí zamestnanci. Najvýraznejší podiel externých 

zamestnancov bol evidovaný u celoslovenských občianskych združení (79,48 %), miestne 

združenia vykázali 13,54 % podiel, u regionálnych združení bol zaznamenaný 5,24 % podiel 

a najmenší podiel bol zistený u nadregionálnych združení. 

U zamestnancov občianskych združení bola sledovaná aj vzdelanostná štruktúra, 

jednoznačne u interných aj u externých zamestnancoch prevládali zamestnanci 

s vysokoškolským vzdelaním (188/82,10 % podiel zo všetkých interných zamestnancov 

a 92/63,89 % podiel zo všetkých externých zamestnancov). Najviac zamestnancov 

s vysokoškolským vzdelaním bolo evidovaných v Bratislavskom kraji (143/76,06 % podiel zo 

všetkých vysokoškolských interných zamestnancov), s výrazným odstupom nasledoval 

Nitriansky kraj (20/10,64 %), naproti tomu len jeden interní zamestnanec s vysokoškolským 

vzdelaním bol zistený v Prešovskom kraji (vykázalo ho občianske združenie Frederico). 

Najviac stredoškolsky vzdelaných interných zamestnancov bolo zaznamenaných 

v sledovanom období v Bratislavskom kraji (20/48,78 % podiel zo všetkých interných 

zamestnancov s ukončeným stredoškolským vzdelaním) a len jeden stredoškolák bol zistený 

v Trnavskom kraji /Zväz skautov maďarskej národnosti/. Interní zamestnanci so základným 

vzdelaním v roku 2022 zistený neboli. Vysokoškolsky vzdelaný interní zamestnanci boli 

evidovaný vo všetkých krajoch, rovnako ako stredoškolsky vzdelaný. Podrobný prehľad 
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rozloženia zamestnancov OZ v jednotlivých krajoch podľa vzdelania prináša nasledujúca 

tabuľka. 

Tabuľka č. 3 - Pracovníci OZ podľa krajov SR  

Kraj 

Zamestnanci 

interní externí 

dobrovoľníci VŠ SŠ ZŠ VŠ SŠ ZŠ 

Bratislavský 143 20 0 70 18 0 6 023 

Trnavský 4 1 0 0 0 0 682 

Trenčiansky 7 5 0 18 10 11 101 

Nitriansky 20 5 0 0 3 1 3 

Žilinský 4 3 0 3 2 0 225 

Banskobystrický 4 2 0 1 7 0 45 

Prešovský 1 2 0 0 0 0 7 

Košický 5 3 0 0 0 0 534 

SR 188 41 0 92 40 12 7 620 

 

V priemere na jedno občianske združenie pripadli siedmi interní zamestnanci, pričom 

najviac ich bolo zaznamenaných v Nitrianskom kraji (13), v Bratislavskom kraji to bolo 10 

interných zamestnancov na jedno združenie, v Žilinskom kraji boli evidovaný štyria internisti 

v priemere, v Trnavskom, Trenčianskom, Banskobystrickom a Košickom kraji zhodne po traja 

zamestnanci a v Prešovskom kraji jeden zamestnanec na združenie. Z pohľadu pôsobnosti 

združení najvyšší počet bol zaznamenaný u miestnych združení (10), 8 interných 

zamestnancov na jedno zariadenie vykázali celoslovenské združenia, štyroch zamestnancov 

nadregionálne združenie a u regionálnych zariadení priemerný počet na jedno občianske 

združenie detí a mládeže predstavoval 2.  

Priemer externých zamestnancov na jedno združenie v roku 2022 boli štyria 

zamestnanci. V kraji Bratislavskom tento priemer predstavoval piatich externých 

zamestnancov na zariadenie, v Trenčianskom  kraji boli zaznamenaný desiati externisti na 

jedno občianske združenie v priemere, v Banskobystrickom to boli štyria, v Žilinskom kraji 

traja externí zamestnanci na jedno občianske združenie a v Nitrianskom kraji boli zistený 

dvaja externisti v priemere. Združenia v Trnavskom, Prešovskom a Košickom kraji 

nezamestnávali na zabezpečenie svojej činnosti zamestnancov na dohodu.  

Dobrovoľníkov, ktorí tvorili primárny zdroj zabezpečenia činnosti občianskych 

združení, pripadlo na jedno združenie v priemere 218. Najvyšší priemerný počet 

dobrovoľníkov na zariadenie bol zaznamenaný v Bratislavskom kraji, kde na sedemnásť 

občianskych združení pripadlo 6 274 dobrovoľníkov, čo predstavovalo 369 zamestnancov 

pracujúcich v združení bez nároku na odmenu v priemere, nasledoval kraj Trnavský s tristo 

štyridsiatimi štyrmi dobrovoľníkmi na jedno združenie, sto osemdesiat jedna dobrovoľníkov 

vykázal kraj Košický a 119 kraj Žilinský. V Trenčianskom kraji tento priemerný počet tvoril 38 

dobrovoľníkov a o osem menej dobrovoľníkov uviedol kraj Banskobystrický. Šestnásť 
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dobrovoľníkov v priemere boli zaznamenaný v Nitrianskom kraji a len traja dobrovoľníci na 

jedno zariadenie  boli evidovaný v kraji Prešovskom.   

Z pohľadu jednotlivých združení najviac dobrovoľníkov bolo evidovaných 

v občianskom združení Združenie saleziánskej mládeže DOMKA (2 114/29,21 % zo všetkých 

dobrovoľníkov pracujúcich v občianskych združeniach v roku 2022) a Slovenský skauting, kde 

bolo zistených 1 098 dobrovoľníkov (15,17 %). Naproti tomu deväť združení v sledovanom 

období pracovalo bez zamestnancov pracujúcich dobrovoľne bez nároku na odmenu, t.j.  

„21“, eRKo, Frederico, Laura, Rada mládeže Banskobystrického a Prešovského kraja, Rada 

mládeže Slovenska, Združenie kresťanských spoločenstiev mládeže a Združenie mariánskej 

mládeže.   

Z hľadiska pôsobnosti združení, najvýraznejší počet zamestnancov vo všetkých kategóriách 

bol zaznamenaný u zariadení s celoslovenskou pôsobnosťou (7 706/96,41 %), s výrazným 

odstupom nasledovali regionálne združenia (205/2,56 % podiel), len 45 zamestnancov bolo 

evidovaných u miestnych združení a 37 u nadregionálnych.  

Z hľadiska rodového rozloženia pri zabezpečovaní činnosti občianskych združení detí 

a mládeže mali dominantnejšie postavenie ženy, ktoré tvorili 55,34 % podiel (4 423). 

 

Tabuľka č. 4 - Zamestnanci podľa pôsobnosti 

pôsobnosť spolu 

z toho spolu z toho 
ženy interní ženy externí ženy dobrovoľníci ženy zamestnanci 

celoštátna 7 706 182 136 90 63 7 434 4 033 272 199 

nadregionálna 37 4 4 5 2 28 18 9 6 

regionálna 205 12 7 44 21 149 97 56 28 

miestna 45 31 31 5 3 9 8 36 34 

SR 7 993 229 178 144 89 7 620 4 156 373 267 

ženy; 
55,34%

muži;
44,66%

Graf č. 7 - Zamestnanci OZ podľa pohlavia
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Na celkovom počet 373 zamestnancov občianskych združení sa podieľali ženy 71,58 % 

podielom (267). V percentuálnom vyjadrení bol podiel žien necelých sto percent v prípade 

združení s miestnou pôsobnosťou (94,44 %), 73,16 % podiel tvorili ženy na celoštátnej úrovni 

a 66,67 % podiel predstavovala feminizácia u nadregionálnych združení, naopak len 

päťdesiat percentný podiel žien bol evidovaný u občianskych združení s vyplnenou hodnotou 

„regionálne“. Vyšší podiel žien bol zaznamenaný v kategórií interných zamestnancov (77,73 

%), externí zamestnanci z hľadiska rodovej štruktúry boli tvorení 61,81 % podielom žien.   

Po prepočítaní počtu zamestnancov na počet občianskych združení detí a mládeže 

pripadlo na jedno združenie v priemere 22 zamestnancov (interných aj externých spolu). 

Najvyšší priemerný počet zamestnancov bol evidovaný u celoslovenských združení, kde na 

jedno zariadenie pripadlo 23 zamestnancov, dvanásti zamestnanci v priemere zabezpečovali 

chod jedného zariadenia na miestnej úrovni, 7 zamestnancov v priemere bolo zistených u 

regionálnych združení a 9 zamestnancov bolo evidovaných u združení s nadregionálnou 

pôsobnosťou.  

Z celkového počtu 182 interných zamestnancov celoštátnych združení malo až 155 

(85,16 %) dosiahnuté vysokoškolské vzdelanie. Z hľadiska pohlavia bolo medzi týmito 

vysokoškolsky vzdelanými zamestnancami 119 žien, čo predstavovalo 76,77 % podiel. 

V prípade zariadení s nadregionálnou a miestnou pôsobnosťou tvoril podiel vysokoškolsky 

vzdelaných žien až 100 % podiel, i keď sa jednalo v prípade nadregionálnych združení 

o jedného zamestnanca (v prípade miestnych združení išlo o 25 zamestnancov), 

u občianskych združení s regionálnou pôsobnosťou bol podiel žien len 42,86  %, to znamená, 

že na regionálnej úrovni pracovalo viac vysokoškolsky vzdelaných mužov. Z hľadiska krajov 

mal najvyšší počet interných zamestnancov Bratislavský kraj, kde bol zistený 71,18 % podiel 

zo všetkých interných zamestnancov, z toho 87,73 % podiel v rámci kraja bol vysokoškolsky 

vzdelaných interných zamestnancov a len dvadsať zamestnancov v tomto kraji malo 

ukončenú strednú školu. Naproti tomu najnižší podiel týchto zamestnancov bol 

zaznamenaný v Prešovskom kraji (1,31 %/3), z toho len jeden mal vysokoškolské vzdelanie.   

 Z celkového počtu 41 interných zamestnancov so stredoškolským vzdelaním bolo 

zistených 30 žien, čo tvorilo 73,17 % podiel, medzi stredoškolsky vzdelanými internými 

zamestnancami mali stopercentné postavenie ženy v zariadeniach s nadregionálnou a 

miestnou pôsobnosťou, 80 % podiel predstavovali ženy v prípade regionálnych občianskych 

združení detí a mládeže a ženy v celoštátnych občianskych združeniach tvorili 62,96 % podiel.  

Interní zamestnanci so základným vzdelaním v roku 2022 nemali zastúpenie 

v žiadnom občianskom združení detí a mládeže. 
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Tabuľka č. 5 – Interní zamestnanci 

pôsobnosť 

interní spolu 

VŠ ženy SŠ ženy ZŠ ženy interní 

celoštátna 155 119 27 17 0 0 182 

nadregionálna 1 1 3 3 0 0 4 

regionálna 7 3 5 4 0 0 12 

miestna 25 25 6 6 0 0 31 

spolu 188 148 41 30 0 0 229 

 

Z celkového počtu 144 externých zamestnancov bolo 63,89 % (92) s dosiahnutým 

vysokoškolským vzdelaním. V prípade celoštátnych OZ dosiahol podiel 78,26 % (72) 

z celkového počtu vysokoškolsky vzdelaných externých zamestnancov.  Ženy sa podieľali na 

celkovom počte externých zamestnancov 61,81 % podielom (89 z celkového počtu 144). 

V skupine vysokoškolsky vzdelaných externých zamestnancov bol podiel žien 68,48 % (63 

z celkového počtu 92), u celoštátnych tento podiel dosiahol hodnotu 72,22 % (52 z celkového 

počtu 72), u nadregionálnych 33,33 %, 62,50 % podiel bol zistený u regionálnych združení 

a u miestnych združení nebola zaznamenaná žiadna vysokoškolsky vzdelaná externistka. 

Z celkového počtu 40 stredoškolsky vzdelaných externistov bolo 18 žien (45 %). Externí 

zamestnanci so základným vzdelaním mali zastúpenie len na regionálnej a miestnej úrovni 

a podiel žien v tejto kategórií predstavoval 63,64 % podiel u regionálnych združení a až 100 % 

u občianskych združení s miestnou pôsobnosťou.  

Tabuľka č. 6 – Externí zamestnanci  

pôsobnosť 

Externí zamestnanci spolu 

VŠ ženy SŠ ženy ZŠ ženy externí 

celoštátna 72 52 18 11 0 0 90 

nadregionálna 3 1 2 1 0 0 5 

regionálna 16 10 17 4 11 7 44 

miestna 1 0 3 2 1 1 5 

SR 92 63 40 18 12 8 144 

 

Dobrovoľníci 

Dobrovoľníctvo v treťom sektore je činnosť vykonávaná v prospech iných, na základe 

slobodného rozhodnutia, vo voľnom čase a bez nároku na odmenu, dobrovoľníctvu sa môže 

venovať každý a to v rôznych oblastiach /sociálna oblasť, organizácie na ochranu ľudských 

práv, životného prostredia, ľudských práv, ako aj v športovej a vzdelávacej oblasti/, 

dobrovoľníctvo predstavuje hospodársky prínos, je hnacou silou rozvoja občianskej 

spoločnosti a posilňovanie solidarity a je prínosom pre osobnostný a sociálny rozvoj 

dobrovoľníka. U dobrovoľníkov, ktorí predstavovali až 95,33 % podiel personálneho 

zabezpečenia občianskych združení detí a mládeže, mali prevládajúce postavenie ženy.  
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Spolu 3 464 mužov tvorilo 45,46 % podiel na celkovom počte dobrovoľníkov. 

Dobrovoľníčky predstavovali 54,54 % podiel (4 156), najvýraznejšie sa ženy angažovali na 

miestnej úrovni (83,34 %). Podiel dobrovoľníčok na regionálnej úrovni predstavoval 65,10 % 

u združení s nadregionálnou pôsobnosťou to bolo 64,28 %. Najmenší podiel žien bol 

zaznamenaný na celoslovenskej úrovni a tvoril 54,25 %. Z pohľadu krajov, najvýraznejší 

podiel žien z radov dobrovoľníkov bol zaznamenaný v Prešovskom kraji (85/71 %), sto 

percentný podiel žien bol zistený v Nitrianskom kraji a naproti tomu najmenší podiel žien 

vykázal kraj Trenčiansky (10,89 %). 

Tabuľka č. 7 - Dobrovoľníci  

pôsobnosť 

dobrovoľníci podiel  

spolu ženy žien 

celoštátna 7 434 4 033 54,25% 

nadregionálna 28 18 64,29% 

regionálna 149 97 65,10% 

miestna 9 8 88,89% 

SR 7 620 4 156 54,54% 

 

Po prepočítaní počtu dobrovoľníkov na počet združení, pripadlo na jedno združenie 

v priemere 218 dobrovoľníkov. Najvýraznejší počet dobrovoľníkov v priemere bol 

zaznamenaný u celoslovenských združení, kde na jedno OZ pripadlo v priemere 323 

dobrovoľníkov. V prípade regionálnych združení to bolo 19 dobrovoľníkov na zariadenie, pri 

združeniach s nadregionálnou pôsobnosťou bolo evidovaných v priemere 28 dobrovoľníkov 

na združenie. Na miestnej úrovni sa na činnosti jedného združenia podieľali traja 

dobrovoľníci. Na úrovni krajov bol zistený najvyšší priemerný počet dobrovoľníkov na 

zariadenie v Bratislavskom (354) a Trnavskom kraji (341), zhodne po dvoch dobrovoľníkov na 

zariadenie boli zaznamenaný v krajoch Nitrianskom a Prešovskom.   

pôsobnosť 

zamestnanci spolu interní externí dobrovoľníci 

2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 

celoslovenská 7 760 7 706 -54 177 182 5 84 90 6 7 499 7 434 -65 

nadregionálna 8 37 29 4 4 0 0 5 5 4 28 24 

regionálna 565 205 -360 12 12 0 32 44 12 521 149 -372 

miestna 29 45 16 25 31 6 4 5 1 0 9 9 

spolu 8 362 7 993 -369 218 229 11 120 144 24 8 024 7 620 -404 

 

Najvýraznejší rozdiel je viditeľný u dobrovoľníkov, kde počet klesol a to najmä na regionálnej 

úrovni a mierne u občianskych združení s celoslovenskou pôsobnosťou, naproti tomu počet 

zamestnancov v ostatných prípadoch vzrástol. 
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III. Členská základňa OZ 

Občianske združenia, ktoré zaslali vyplnený výkaz za rok 2022 vykázali spolu 88 022  

členov. 75,38 % z nich pripadlo na občianske združenia s celoštátnou pôsobnosťou 

(66 353), 23,75 % (20 909) na nadregionálne občianske združenie /Rada mládeže Žilinského 

kraja/, 0,41 % podiel (358 členov) vykázali združenia miestne, a okrem toho 402 členov (0,46 

%) mali občianske združenia, ktoré mali miestnu pôsobnosť.  Najviac členov občianskych 

združení detí a mládeže bolo evidovaných v Bratislavskom kraji (49 667/56,43 %), nasledoval 

kraj Žilinský s 21 744 členmi (24,70 %) a kraj Trenčiansky, kde bolo spolu zaznamenaných 9 

548 členov, čo predstavovalo 10,85 % zo všetkých členov za sledovaný rok. Najmenší počet 

členov vykázali združenia v Prešovskom kraji (63/0,07 %) a v kraji Banskobystrickom, kde 

bolo evidovaných 91 členov, čo tvorilo 0,10 % podiel.  

V roku 2022 pripadlo v priemere na jedno združenie 2 515 členov. Najvýraznejší 

priemerný počet členov OZ bol evidovaný u nadregionálneho združenia, kde na jedno 

občianske zariadenie detí a mládeže pripadlo až 20 909 členov, nasledovali združenia na 

celoslovenskej úrovni (2 885 členov), na miestnej úrovni to bolo 134 členov a združenia 

s regionálnou pôsobnosťou 45 členov na jedno zariadenie.  

Podľa typu združenia najviac členov bolo zaznamenaných u kombinovaných združení 

46,17 % (40 638), druhou dominantnou skupinou počtom členov boli združenia združujúce 

23,90 % (21 038) a mládežnícke 12 535 (14,24 %).  Naproti tomu iné, inde nezaradené 

združenia mali v sledovanom roku len 15 členov. 

Pri porovnaní členskej základne občianskych združení podľa druhu združenia, najviac 

členov uviedli občianske združenia prevažne zamerané na výchovné a vzdelávacie aktivity 

(33 905/37,60 %), nasledovali združenia všeobecne zamerané na výchovnú, vzdelávaciu 

a odbornú činnosť, ktorých podiel tvoril 28,19 % (24 817) a iné združenia pracujúce s deťmi 

a mládežou, resp. pre deti a mládež, ktoré sa nevedia zaradiť do iných druhov s 16 204 

členmi (18,41 %) a v neposlednej rade záujmové združenia so všeobecnou orientáciou 

činnosti 10 762 (12,23 %). Len desať členov vykázali združenia spoločensko-politické, ktoré 

pôsobia pri politických stranách a hnutiach.  

Najviac členov uviedla Rada mládeže Žilinského kraja /20 909/, naproti tomu tri 

združenia /Rada mládeže Slovenska, Slovenská debatná asociácia a Stredoškolská študentská 

únia Slovenska/ neuviedli žiadnych členov. 
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Z hľadiska vekovej štruktúry členskej základne občianskych združení tvorili 

dominantnú skupinu členovia vo veku do 15 rokov (35 928/40,82 %), nasledovali členovia vo 

veku od 15 do 18 rokov, ktorí tvorili 30,07 % podiel (26 469) a vo veku od 18 do 30 rokov 

evidovali združenia 15 856 členov, čo predstavovalo 18,01 % podiel. Občianske združenia za 

rok 2022 vykázali 11,10 % podiel (9 769) členov starších ako tridsať rokov. Skupina detí 

a mládeže tak tvorila  88,90 % podiel členskej základne občianskych združení (78 253). 

Členovia do 15 rokov boli evidovaný vo všetkých krajoch, okrem Banskobystrického 

a Prešovského, naproti tomu najviac členov vykázal Bratislavský kraj s 74,57 % podielom 

v tejto vekovej skupine a s výrazným odstupom kraj Žilinský (10,46 %). Ostatné kategórie 

členov, t.j. 15-18, 18-30 a nad 30 rokov boli zaznamenaný vo všetkých krajoch. V kategórií 

15-18 rokov bolo najviac členov zistených v Žilinskom kraji, kde ich podiel dosiahol 61 % 

podiel vo svoje vekovej kategórií, 18-30 ročný a členovia nad 30 rokov dominovali 

v Bratislavskom kraji (54,67 % a 77,50 %).  

celoštátna; 75,38%

nadregionálne; 
23,75%

regionálne; 0,41% miestne; 0,46%

Graf č. 8 - Členská základňa podľa pôsobnosti OZ
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Tabuľka č. 8 – Členská základňa podľa veku a pôsobnosti združení 

pôsobnosť 
členská 

základňa 

vekové zloženie členskej základne 

do 15 rokov od 15 do 18 rokov od 18 do 30 rokov nad 30 r. 

celoštátna 66 353 32 033 10 242 14 471 9 607 

nadregionálna 20 909 3 600 16 033 1 234 42 

regionálna 358 24 113 112 109 

miestna 402 271 81 39 11 

SR 88 022 35 928 26 469 15 856 9 769 
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Graf č. 9  - Členská základňa podľa veku
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Okrem vekovej štruktúry členskej základne OZ je zisťovaná aj jej vzdelanostná 

štruktúra, kde až v 61 005 prípadoch uviedli zariadenia ako najvyššie vzdelanie svojich členov 

základné (69,31 %), stredoškolsky vzdelaní členovia tvorili 16,96 % podiel (14 926), 

vysokoškolsky vzdelaných členov bolo zaznamenaných 10 842, čo predstavovalo 12,32 % 

podiel a vedecké vzdelanie malo 1 249 členov, čo tvorilo 1,42 % podiel na členskej základne 

združení.  
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Graf č. 10 - Priemerná členská základňa podľa pôsobnosti
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Graf č. 11 - Vzdelanostná štruktúra členskej základne OZ



 

20 
 

Združenia s celoštátnou pôsobnosťou vykázali v rámci svojej členskej základne 69,31 

% (42 284) z celkového počtu členov so základným vzdelaním. Na celkovej členskej základni 

týchto združení sa podieľali 48,04 %. U združenia s nadregionálnou pôsobnosťou skupina 

s najnižším dosiahnutým vzdelaním tvorila 87,57 %, u miestnych občianskych združení detí 

a mládeže tento podiel predstavoval 67,41 %. Naproti tomu regionálne združenia nevykázali 

ani štyridsať percentný podiel členov so základným vzdelaním (39,11 %) v rámci svojej 

kategórie. Celkový podiel členov so základným vzdelaním predstavoval 69,31 %. 

Celoslovenské združenia mali v roku 2022 členov aj so stredoškolským vzdelaním, ktorých 

bolo podstatne menej ako členov so základným vzdelaním (12 250/18,46 % podiel zo 

všetkých členov celoslovenských združení). Vysokoškolsky vzdelaní členovia tvorili 15,94 % 

v tejto kategórií (10 576) a len 1,87 % podiel tvorili vedeckí pracovníci. Len štyroch vedeckých 

pracovníkov vykázalo nadregionálne združenie, 181 členov malo vysokú školu a 11,55 % 

podiel predstavovali členovia so stredoškolským vzdelaním. U regionálnych združení bol 

zaznamenaný rovnaký počet členov so základným i stredoškolským vzdelaním, 

vysokoškolákov bolo zistených 77 (21,51 %) a tieto združenia vykázali len jedného vedeckého 

pracovníka, rovnako ako miestne zariadenia, kde bolo okrem toho zistených 8 

vysokoškolákov a 122 členov so stredoškolským vzdelaním. 

Všetky kategórie vzdelanosti členov občianskych združení detí a mládeže dominovali 

v Bratislavskom kraji. Základné vzdelanie členov tvorilo v Bratislavskom kraji 57,33 % podiel 

v tejto kategórií, stredoškoláci predstavovali 47,90 % podiel vo svojej kategórií 

a vysokoškolsky vzdelaní až 69,84 % podiel. Najvyšší podiel tvorili vedeckí pracovníci 

v Bratislavskom kraji (87,99 %).  

Podrobný prehľad vzdelanostnej štruktúry občianskych združení podľa ich pôsobnosti 

prináša nasledujúca tabuľka. 

Tabuľka č. 9 – Vzdelanostná štruktúra členskej základne OZ podľa pôsobnosti 

pôsobnosť 
členská 

základňa 

vzdelanostné zloženie členskej základne 

ZŠ SŠ VŠ vedecké 

celoslovenská 66353 42 284 12 250 10 576 1 243 

nadregionálna 20 909 18310 2 414 181 4 

regionálna 358 140 140 77 1 

miestna 402 271 122 8 1 

SR 88 022 61 005 14 926 10 842 1 249 

 

Oproti minulému roku je najvýraznejší rozdiel najmä na nadregionálnej a regionálnej úrovni 

združení, keď na nadregionálnej úrovni počet členov vzrástol o 20 909 členov, na regionálnej 

úrovni bol zistený pokles o 21 991 členov občianskych združení, a to najmä u 15-18 ročných 

(16 033/-16 923). 
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pôsobnosť 

členovia spolu do 15 rokov 15-18 rokov 

2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 

celoslovenská 64 453 66 353 1 900 30 077 32 033 1 956 9 578 10 242 664 

nadregionálna 6 20 909 20 903 0 3 600 3 600 0 16 033 16 033 

regionálna 22 349 358 -21 991 3 778 24 -3 754 17 036 113 -16 923 

miestna 913 402 -511 222 271 49 59 81 22 

spolu 87 721 88 022 301 34 077 35 928 1 851 26 673 26 469 -204 

pôsobnosť 

členovia spolu 18-30 rokov Nad 30 rokov 

2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 

celoslovenská 64 453 66 353 1 900 16 346 14 471 -1 875 7 452 9 607 2 155 

nadregionálna 6 20 909 20 903 0 1 234 1 234 6 42 36 

regionálna 22 349 358 -21 991 1 401 112 -1 289 134 109 -25 

miestna 913 402 -511 71 39 -32 561 11 -550 

spolu 87 721 88 022 301 17 818 15 856 -1 962 8 153 9 769 1 616 

 

IV. Aktivity pre deti a mládež 

Občianske združenia zorganizovali v rámci aktivít pre deti a mládež za rok 2022 spolu 

89 261 stretnutí pravidelne sa opakujúcich. V priemere na jedno občianske združenie tak 

pripadlo 2 550 pravidelných stretnutí, pričom v priemere najviac ich zrealizovali združenia 

s celoštátnou pôsobnosťou (3 539). Na jedno nadregionálne združenie v priemere pripadlo 

47 stretnutí, v prípade miestnych združení to bolo 2 574 pravidelných stretnutí. Združenia 

s regionálnou pôsobnosťou vykázali len 11 stretnutí pravidelnej činnosti v priemere. Najviac 

pravidelných stretnutí zrealizoval Slovenský skauting (20 760/23,26 % podiel zo všetkých 

pravidelných stretnutí zorganizovaných v roku 2022 občianskymi združeniami detí 

a mládeže) a Detská organizácia Fénix (13 772/15,43 %). Naproti tomu trinásť združení 

pravidelné stretnutia v sledovanom období neorganizovali.  

Združenia zrealizovali 23 409 jednodňových aktivít, pričom na jedno zariadenie 

v priemere pripadlo 669 aktivít. V kategórií združení s celoslovenskou pôsobnosťou to bolo 

v priemere 1 000 aktivít na združenie, nadregionálne združenie vykázalo 331 aktivít 

trvajúcich jeden deň, regionálne združenia zorganizovalo 9 aktivít tohto typu a miestne 

v priemere jednu aktivitu na zariadenie. Najviac jednodňových aktivít zrealizoval Slovenský 

skauting (17 731/75,74 %). Naproti tomu deväť združení jednodňové aktivity nerealizovalo.  

Viacdňových aktivít uskutočnili občianske združenia v roku 2022 spolu 6 830, čo 

v priemere predstavovalo 195 podujatí na jedno združenie. Na úrovni celoslovenských 

združení to bolo 293 podujatí na združenie, 10 podujatí v priemere pripadlo na 

nadregionálne združenie. Združenia na regionálnej vykázali 8 viacdňových podujatí 

v priemere a miestne združenia zorganizovali len jednu aktivitu tohto typu. Najviac 

viacdňových podujatí zorganizoval Slovenský skauting (5 946/87,06 %) a 11 združení 

viacdňové aktivity nerealizovalo.  
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Tabuľka č. 10 – Aktivity OZ podľa pôsobnosti 

pôsobnosť pravidelná činnosť jednodňové aktivity viacdňové aktivity 

celoštátna 81 395 22 999 6 749 

nadregionálna 47 331 10 

regionálna 97 75 7 

miestna 7 722 4 1 

SR 89 261 23 409 6 830 

 

 

Pobytové aktivity /tábory/ 

V roku 2022 zorganizovali občianske združenia detí a mládeže spolu 5 036 táborov, 

pričom v priemere na jedno združenie ich pripadlo 144.  

Najaktívnejšie v organizovaní táborov boli združenia s celoslovenskou pôsobnosťou, 

ktoré ich zrealizovali spolu 5 026, čo predstavovalo v priemere 219 táborov na jedno 

združenie. Táborov, ktorých organizátormi boli regionálne združenia bolo v sledovanom roku 

zaznamenaných 10 (jeden tábor na združenie). Nadregionálne a miestne združenia 

neorganizovali tábory vôbec. Najvýraznejšou organizáciou v organizovaní táborov bol 

Slovenský skauting, ktorý v roku 2022 zrealizoval 4 496 táborov, čo predstavovalo až 89,28 % 

podiel zo všetkých zorganizovaných táborov v sledovanom období. Naproti tomu, až 15 

združení sa do organizovania táborov nezapojili vôbec.  

 

Tabuľka č. 11 - Tábory 

pôsobnosť tábory 

v tom  

v SR prímestské v zahraničí 

celoštátna 5 026 4 854 114 58 

nadregionálna 0 0 0 0 

regionálna 10 5 5 0 

miestna 0 0 0 0 

SR 5 036 4 859 119 58 

 

Z celkového počtu 5 036 táborov bolo najviac táborov uskutočnených v Slovenskej 

republike, t.j. doma. Jednalo sa o 4 859 táborov, čo predstavovalo 96,49 % podiel na 

celkovom počte zrealizovaných táborov. Okrem toho občianske združenia zorganizovali aj 

119 prímestských táborov, teda denných táborov (2,36 %) a 58 táborov v zahraničí, čo tvorilo 

1,15 % podiel zo všetkých táborov zorganizovaných v roku 2022 občianskymi združeniami 

detí a mládeže. 
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Najaktívnejšie v organizovaní táborov v roku 2022 boli vo všetkých kategóriách 

občianske združenia s celoslovenskou pôsobnosťou (99,80 %). V prípade združení na 

regionálnej úrovni bolo organizovanie táborov zanedbateľnou činnosťou (0,20 %). 

 

pôsobnosť 

pravidelná činnosť jednodňové aktivity viacdňové aktivity 

2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 

celoslovenská 69 026 81 395 12 369 13 705 22 999 9 294 3 964 6 749 2 785 

nadregionálna 50 47 -3 0 331 331 0 10 10 

regionálna 148 97 -51 110 75 -35 36 7 -29 

miestna 5 710 7 722 2 012 2 4 2 1 1 0 

spolu 74 934 89 261 14 327 13 817 23 409 9 592 4 001 6 767 2 766 

 

 

Je zrejmé z priloženej rozdielovej tabuľky, že všetky aktivity majú stúpajúcu 

tendenciu, a to najviac u pravidelnej činnosti, najmä na celoslovenskej a miestnej úrovni, 

jedine regionálne združenia vykázali pokles aktivity ako u pravidelnej a jednodňových, tak aj 

u viacdňových aktivitách. 

  

 

Účastníci táborov 

Táborov organizovaných občianskymi združeniami detí a mládeže sa v roku 2022 

zúčastnilo spolu 29 900 účastníkov. Po prepočítaní na počet táborov pripadlo na jeden tábor 

v priemere 6 účastníkov. Najviac účastníkov na tábor pripadlo na tábory organizované 

občianskymi združeniami, ktoré pôsobili na regionálnej úrovni. Tie zorganizovali 2 333 

doma; 
96,49%

prímestské; 2,36% v zahraničí; 1,15%

Graf č. 12 - Tábory podľa druhu
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táborov, pričom na jeden v priemere pripadlo 233 účastníkov. U združení s celoslovenskou 

pôsobnosťou to bolo len 5 účastníkov na jeden tábor. Najvyššia priemerná účasť bola 

zaznamenaná v okrese Košice I, kde na jeden tábor pripadlo 559 účastníkov, naproti tomu 

najnižšiu účasť vykázal okres Bratislava IV, kde na 4 496 táborov bolo evidovaných len 4 278 

účastníkov, čo nie je ani jeden účastník na tábor.     

 

Tabuľka č. 12 – Účastníci táborov    

pôsobnosť 
účastníci 
táborov 

z toho 

zo SR zo zahraničia 

celoštátna 27 567 27 118 449 

nadregionálna 0 0 0 

regionálna 2 333 2 333 0 

miestna 0 0 0 

SR 29 900 29 451 449 

Až 99,63 % účastníkov táborov organizovaných občianskymi združeniami detí a mládeže 

pochádzalo zo Slovenska. Zvyšných 202 účastníkov bolo zo zahraničia. 

 

Tabuľka č. 13 – Personálne zabezpečenie táborov 

pôsobnosť pracovníci dobrovoľníci 

celoštátna 241 8 561 

nadregionálna 0 0 

regionálna 5 343 

miestna 0 0 

SR 246 8 904 

 

Činnosť táborov zabezpečovali dospelé osoby, t.j. vedúci, animátori, zdravotníci, ktorí 

pripravovali a realizovali pre deti program, starali sa o ich bežné potreby, ako aj o ich 

zdravotný stav počas trvania tábora, v roku 2022 to bolo 246 pracovníkov, ktorých činnosť 

bola v značnej miere doplňovaná prácou dobrovoľníkov. Tých bolo evidovaných spolu 8 904. 

Činnosť táborov teda z 97,31 % teda závisela práve od dobrovoľníckej činnosti. Najvýraznejší 

podiel personálneho zabezpečenia táborov bol evidovaný u celoslovenských združení (97,23 

%), z toho 241 bolo pracovníkov (97,97 % podiel zo všetkých pracovníkov) a 8 561 

dobrovoľníkov (96,15 % zo všetkých dobrovoľníkov táborov). U regionálnych združení to bolo 

5 pracovníkov a 343 dobrovoľníkov.  Na okresnej úrovni dominovala Bratislava 2 

u pracovníkov táborov (23,17 % podiel) a u dobrovoľníkov to bol jednoznačne Trenčín 

s 46,17 % podielom. 
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pôsobnosť 

tábory účastníci táborov 

2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 

celoslovenská 556 5 026 4 470 20 172 27 567 7 395 

nadregionálna 0 0 0 0 0 0 

regionálna 9 10 1 1 837 2 333 496 

miestna 0 0 0 0 0 0 

spolu 565 5 036 4 471 22 009 29 900 7 891 

 

Informačný servis 

V rámci informačného servisu vykázali občianske združenia detí a mládeže za rok 

2022 spolu 19 868 klientov, ktorým boli poskytnuté informácie, čo predstavovalo 568 

klientov na jedno zariadenie. Najviac informácii poskytli občianske združenia detí a mládeže 

na celoslovenskej úrovni, kde bolo celkom evidovaných 15 838 klientov, čo tvorilo 79,72 % 

podiel zo všetkých klientov evidovaných v sledovanom roku v rámci informačného servisu 

/priemerne 689 klientov Informačného servisu na zariadenie/.  

V rámci okresov najvýraznejšie v podávaní informácií bol okres Bratislava 5, ktorý 

vykázal 12 369 klientov zaujímajúcich sa o informácie, čo bolo 62,26 %. Sedem okresov 

nevykázali žiadnych klientov v rámci poskytovania informácii /Bratislava 4, Dunajská Streda, 

Trnava, Nové Mesto nad Váhom, Púchov, Trenčín a Banská Bystrica/.  

V počte klientov nasledovali s výrazným odstupom združenia s regionálnou 

pôsobnosťou (3 075 klientov/čo predstavovalo v priemere 384 klientov na zariadenie na 

tejto úrovni). Miestne združenia zaznamenali 544 klientov /181 klientov na združenie/ 

a združenie s nadregionálnou pôsobnosťou vykázalo 411 klientov v rámci svojho 

informačného servisu. Celoslovenské združenia dominovali v troch kategóriách 

informačného servisu, a to výchovno-vzdelávacie aktivity, kultúrno-poznávacie informácie 

a výmeny mládeže, cestovanie.  

Regionálne občianske združenia mali prvenstvo v pracovných príležitostiach a v iných 

informáciách. Naproti tomu nadregionálne združenia neposkytli informácie klientom v dvoch 

kategóriách a miestne združenia sa zaoberali len výchovno-vzdelávacími aktivitami.  
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Tabuľka č. 14 – Prehľad informačného servisu OZ 

pôsobnosť 

informačný servis 

klienti 

v tom 

pracovné 
príležitosti 

výchovno-vzdelávacie 
aktivity 

kultúrno-
poznávacie 
informácie 

výmeny 
mládeže, 

cestovanie iné 

celoštátna 15 838 5 6 603 4 135 4 156 939 

nadregionálna 411 3 12 0 0 396 

regionálna 3 075 7 1 073 544 2 1 449 

miestna 544 0 544 0 0 0 

SR 19 868 15 8 232 4 679 4 158 2 784 

 

Niečo vyše štyridsať percent (8 232/41,43 %) všetkých klientov informačného servisu 

bolo evidovaných v rámci oblasti zameranej na výchovno-vzdelávacie aktivity. Najvýraznejšie 

v tejto oblasti sa prezentovali združenia na celoslovenskej úrovni, ktorí tvorili až 80,21 % 

podiel zo všetkých klientov v tejto oblasti. Druhou najpočetnejšou oblasťou boli kultúrno-

poznávacie informácie (4 679), ktorej klienti tvorili 23,55 % podiel a výmeny mládeže, 

cestovanie (4 158), kde podiel dosiahol 20,93 %. Kultúrno-poznávacie informácie poskytli len 

celoslovenské a regionálne združenia, kde celoštátne združenia predstavovali 88,37 % podiel 

a regionálne združenia len 11,63 % podiel. Až 99,95 % podiel pri výmenách mládeže tvorili 

združenia na celoslovenskej úrovni a len dve informácie v tejto kategórii poskytli regionálne 

združenia. Iné informácie boli v roku 2022 poskytnuté na všetkých úrovniach združení, 

okrem miestnych, naproti tomu dominovali regionálne zariadenia s 52,05 % podielom.  

O pracovné príležitosti sa zaujímalo spolu len 15 klientov, čo predstavovalo 0,08 % podiel na 

celkovom počte klientov informačného servisu a poskytli ich všetky združenia, okrem 

miestnych. 

Oproti minulému roku bol pokles informácií podaných klientov zaznamenaný v oblasti 

pracovné (-19) a iné informácie (-161), naproti tomu v ostatných oblastiach počet informácií 

dosť výrazne vzrástol. Výchovno-vzdelávacie informácie boli poskytnuté o 731 krát viac, 

kultúrno-poznávacie o 834 krát viac a informácie o výmenách mládeže vzrástli o 1 062. 

Najvýraznejší nárast informácií všeobecne vykázali celoslovenské združenia (2 963), 

nadregionálne združenia mali nárast podaných informácií o 331, naproti tomu 483 informácií 

menej poskytli regionálne združenia a o 364 menej poskytli miestne občianske združenia detí 

a mládeže.     
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Poradenské služby 

V roku 2022 boli súčasťou činnosti občianskych združení detí a mládeže aj poradenské 

služby poskytované klientom. O tieto služby prejavilo záujem celkom 7 589 klientov, pričom 

až 91,16 % (6 918) týchto klientov bolo evidovaných na úrovni celoslovenských združení. 

Združenia na miestnej úrovni evidovali 671 klientov, čo tvorilo 8,84 % podiel. Združenia 

s nadregionálnou a miestnou pôsobnosťou za rok 2022 nevykázali ani jedného klienta 

v rámci svojich poradenských služieb. V rámci okresov v poskytovaní služieb mal dominantné 

postavenie okres Bratislava 5 s 54,33 % podielom a okres Bratislava 2, kde poskytnuté služby 

tvorili 27,41 % podiel, naproti tomu až 15 okresov v roku 2022 služby klientom 

neposkytovalo.  

 

Tabuľka č. 15 – Poradenské služby podľa pôsobnosti OZ 

pôsobnosť 

poradenské služby 

klienti 

v tom v oblasti 

psychologickej sexuologickej právnej inej 

celoštátna 6 918 159 0 0 6 759 

nadregionálna 0 0 0 0 0 

regionálna 0 0 0 0 0 

miestna 671 61 0 5 605 

SR 7 589 220 0 5 7 364 

 

pracovné 
aktivity; 0,08%

výchovno-vzdelávacie 
aktivity; 41,43%

kultúrno-poznávacie 
aktivity; 23,55%

cestovanie, výmeny 
mládeže; 20,93%

iné aktivity; 14,01%

Graf č. 13 - Klienti informačného servisu podľa oblastí
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Z hľadiska štruktúry poradenských služieb mali dominantné postavenie klienti 

evidovaný v rámci oblasti zamerané na „iné“ informácie (6 759/97,03 %). O psychologické 

poradenstvo prejavilo v roku 2022 záujem 220 (2,90 %) klientov, v oblasti právnej to bolo len 

5 klientov, čo tvorilo 0,07 % a o sexuologické informácie v sledovanom roku neprejavil 

záujem ani jeden klient.  

 

 

 

pôsobnosť 

klienti spolu psychologická sexuologická 

2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 

celoslovenská 5 983 6 918 935 174 159 -15 0 0 0 

nadregionálna 60 0 -60 0 0 0 0 0 0 

regionálna 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

miestna 908 671 -237 0 61 61 0 0 0 

spolu 6 951 7 589 638 174 220 46 0 0 0 

pôsobnosť 

klienti spolu právna iná 

2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 

celoslovenská 5 983 6 918 935 0 0 0 5 809 6 759 950 

nadregionálna 60 0 -60 0 0 0 60 0 -60 

regionálna 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

miestna 908 671 -237 0 5 5 908 605 -303 

spolu 6 951 7 589 638 0 5 5 6 777 7 364 587 

 

Najvyšší nárast oproti minulému roku bol zaznamenaný v oblasti iné poradenské služby a to 

najmä v prípade celoslovenských združení. 

 

 

psychologické; 
2,90% právne; 0,07%

iné; 97,03%

Graf č. 14 - Klienti poradenských služieb OZ podľa oblasti
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V. Vzdelávacie aktivity 

Za rok 2022 vykázali občianske združenia detí a mládeže spolu 2 685 vzdelávacích 

podujatí, z ktorých väčšinu (2 444/91,02 %) zorganizovali občianske združenia 

s celoslovenskou pôsobnosťou.  

V priemere jedno celoštátne združenie zorganizovalo 106 aktivít vzdelávacieho 

charakteru, pričom celoslovenský priemer všetkých združení bol 77 aktivít na združenie.  

Jedno regionálne združenie vykázalo v priemere 18 vzdelávacích podujatí, združenia 

s miestnou pôsobnosťou 20 podujatí a občianske združenia s nadregionálnou pôsobnosťou 

35 podujatí na jedno združenie.  

Najvyšší počet zrealizovaných vzdelávacích aktivít vykázal Bratislavský kraj s 1 851 

podujatiami, čo tvorilo 68,94 %, s vysokým odstupom nasledoval Trnavský kraj s 10,88 % 

podielom a kraj Trenčiansky, kde podiel týchto podujatí tvoril 7,75 %. Naproti tomu len 29 

vzdelávacích podujatí zrealizovali združenia v Nitrianskom kraji (1,08 %) a 0,56 % podiel (15) 

vykázal kraj Banskobystrický.  

 

Tabuľka č. 16 – Vzdelávacie aktivity združení podľa pôsobnosti. 

pôsobnosť podujatia účastníci účastníci/podujatia 

celoštátna 2 444 45 803 19 

nadregionálna 35 589 17 

regionálna 146 1 719 12 

miestna 60 544 9 

SR 2 685 48 655 18 

 

 

Celkového počtu 2 685 podujatí sa zúčastnilo 48 655 účastníkov, čo v priemere 

predstavovalo 18 účastníkov na jedno vzdelávacie podujatie. Najvyšší počet účastníkov 

vyjadrený v absolútnych číslach bol aj vzhľadom na počet podujatí zaznamenaný v prípade 

združení s celoslovenskou pôsobnosťou, kde na jedno podujatie pripadlo 19 účastníkov, čo 

predstavovalo aj najvyššiu priemernú účasť, nasledovalo nadregionálne združenie, kde bola 

evidovaná priemerná účasť na jedno vzdelávacie podujatie 17 účastníkov a združenia na 

regionálnej úrovni, kde priemerná účasť na jedno vzdelávacie podujatie v roku 2022 

predstavovala 12 účastníkov na jedno podujatie vzdelávacieho charakteru a priemerne 9 

účastníkov na jedno podujatie bolo evidovaných u združení s miestnou pôsobnosťou. 
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Tabuľka č. 17 – Vzdelávacie podujatia 

pôsobnosť konferencie semináre prednášky školenia porady kurzy 

celoštátna 56 138 274 611 404 961 

nadregionálna 2 7 0 12 12 2 

regionálna 3 19 10 24 85 5 

miestna 0 1 0 6 48 5 

SR 61 165 284 653 549 973 

 

 

V rámci štruktúry vzdelávacích aktivít v roku 2022 dominovali kurzy, ktoré tvorili viac ako 

tretinu (973/36,23 %) z celkového počtu vzdelávacích aktivít, nasledovali školenia (653/24,32 

%), porady predstavovali 20,45 % podiel (549) a prednášky (284/10,58 %). Podiel seminárov 

na celkovom počte vzdelávacích aktivít tvoril 6,15 % (165) a 61 konferencií sa na vzdelávacích 

podujatiach podieľali 2,27 % podielom. Podrobný rozbor jednotlivých kategórií vzdelávacích 

aktivít a ich účastníkov podľa pôsobnosti občianskych združení prinášame v ďalších 

kapitolách.  

Tabuľka č. 18 – Účastníci vzdelávacích aktivít 

pôsobnosť konferencie semináre prednášky školenia porady kurzy 

celoštátna 2 721 3 874 6 014 11 074 2 137 19 983 

nadregionálna 140 148 0 183 84 34 

regionálna 355 340 340 316 362 6 

miestna 0 0 0 0 0 544 

SR 3 216 4 362 6 354 11 573 2 583 20 567 
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Graf č. 15 - Vzdelávacie aktivity OZ
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Z hľadiska štruktúry vzdelávacích aktivít bola najvyššia účasť zaznamenaná v prípade 

kurzov. Jednalo sa celkovo o 20 567 účastníkov, čo predstavovalo 42,27 % podiel z celkového 

počtu účastníkov, ktorých občianske združenia vykázali v rámci svojich vzdelávacích aktivít.  

Po prepočítaní účastníkov na počet prednášok, v priemere na jednu pripadlo 21 účastníkov, 

čo predstavovalo štvrtú najvyššiu účasť po konferenciách, kde bola priemerná účasť 53 

účastníkov, seminároch, kde na jeden seminár pripadlo 26 účastníkov a prednášok, kde sa 

v priemere jednej zúčastnilo 22 účastníkov. 18 mladých sa zúčastnilo jedného školenia a len 

5 účastníkov pripadlo na jednu poradu.  

Školení sa v sledovanom období zúčastnilo celkom 11 573 účastníkov, čo 

predstavovalo 23,79 % podiel na celkovej účasti vzdelávacích podujatí, prednášky navštívilo 

spolu 6 354 mladých (13,06 %), odborné semináre evidovali 4 362 účastníkov, čo 

predstavovalo 8,97 % podiel, konferencii sa zúčastnilo 3 216 účastníkov (6,61 %) a najmenšiu 

účasť vykázali v roku 2022 porady 2 583 (5,31 %). 

 

Konferencie 

Až 91,80 % (56) z celkového počtu 61 konferencií boli zorganizované 

na celoslovenskej úrovni. Regionálne združenia zrealizovali 3 konferencie, združenie na 

nadregionálnej úrovni vykázalo dve aktivity tohto typu a združenia s miestnou pôsobnosťou 

neuskutočnili v roku 2022 žiadnu konferenciu. Necelých dvanásť percent  konferencií sa 

uskutočnilo v zahraničí, pričom konferencie v zahraničí boli organizované len na 

celoslovenskej úrovni (7/11,48 %). Na krajskej úrovni najvyšší podiel konferencii bol 

zaznamenaný v bratislavskom kraji (62,30 %) a s výrazným odstupom Trenčiansky kraj 

s 21,31 % podielom, ostatné kraje nepresiahli 7 % podiel v realizovaní konferencií, okrem 

Nitrianskeho a Banskobystrického kraja, kde konferencie neboli evidované v roku 2022 

vôbec. 

 

Tabuľka č. 18 – Konferencie a ich účastníci podľa pôsobnosti združení 

pôsobnosť 

konferencie 

podujatia účastníci 

spolu z toho v zahraničí spolu z toho v zahraničí 

celoštátna 56 7 2 721 51 

nadregionálna 2 0 140 0 

regionálna 3 0 355 0 

miestna 0 0 0 0 

SR 61 7 3 216 51 
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Z celkového počtu 3 216 účastníkov konferencií bolo 84,61 % (2 721) zaznamenaných na 

úrovni združení s celoslovenskou pôsobnosťou. 140 účastníkov vykázalo nadregionálne 

združenie a 355 mladých sa zúčastnilo na konferenciách zrealizovaných regionálnymi 

združeniami. 

Po prepočítaní na počet konferencií v danej kategórii združení pripadlo v priemere 49 

účastníkov na jedno podujatie zorganizované celoslovenskými združeniami, pričom priemer 

všetkých účastníkov konferencií na jednu zrealizovanú konferenciu bol 53.  

Ďalší účastníci v tejto kategórií boli evidovaní na nadregionálnej úrovni (140 

účastníkov) a 118 účastníkov na jedno podujatie u združení na miestnej úrovni.   

Podiel účastníkov, ktorí sa zúčastnili konferencií v zahraničí bol 1,59 % (51 účastníkov), a to 

len na celoštátnej úrovni. Združenia s nadregionálnou, regionálnou a miestnou pôsobnosťou 

účastníkov v zahraničí nemali zastúpených.  

Semináre 

Z celkových 165 uskutočnených seminárov v roku 2022 pripadlo 83,64 % (138) na 

občianske združenia detí a mládeže s celoslovenskou pôsobnosťou. Združenie 

s nadregionálnou pôsobnosťou zorganizovalo sedem seminárov, čo predstavovalo 4,24 % 

podiel z celkového počtu seminárov. Regionálne združenia sa na zrealizovaní seminárov 

podieľali 11,52 % podielom, čo tvorilo 19 seminárov, a jeden seminár zorganizovali združenia 

s miestnou pôsobnosťou. Najvyšší podiel na organizovaní seminárov mali združenia so 

sídlom v Bratislavskom kraji (40,61 %), nasledoval Trenčiansky kraj, ktorého združenia 

zrealizovali 34 seminárov (20,61 %) a 32 vzdelávacích aktivít tohto typu bolo zaznamenaných 

v Košickom kraji (19,39 %). Naproti tomu Nitriansky a banskobystrický kraj sa na 

organizovaní seminárov nepodieľalo. 

Semináre zorganizované v zahraničí predstavovali 2,42 % podiel, pričom 

u celoslovenských združení, ktorý vykázal organizovanie seminárov v zahraničí, bol tento 

podiel 1,45 % a u nadregionálneho združenia tento podiel tvoril 49,28 %. Ostatné združenia 

nezorganizovali v roku 2022 ani jeden seminár v zahraničí.  

 

Tabuľka č. 19 – Semináre a ich účastníci podľa pôsobnosti OZ 

pôsobnosť 

semináre 

podujatia účastníci 

spolu z toho v zahraničí spolu z toho v zahraničí 

celoštátna 138 2 3 874 10 

nadregionálna 7 2 148 82 

regionálna 19 0 340 0 

miestna 1 0 0 0 

SR 165 4 4 362 92 
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Podiel účastníkov seminárov bol najvyšší u celoštátnych združení, kde bolo zaznamenaných 

až 90,85 % (3 874) účastníkov. Združenie s nadregionálnou pôsobnosťou vykázalo 148 

účastníkov (3,39 %), 7,79 % podiel účastníkov seminárov bol evidovaný u regionálnych 

združení a žiaden účastník nebol zistený u združení na miestnej úrovni, napriek tomu, že 

zrealizovali jeden seminár. Seminárov v zahraničí sa spolu zúčastnilo 92 a to 89,13 % 

podielom nadregionálne združenie a len 10 účastníkov seminárov v zahraničí vykázali 

celoslovenské združenia.  

 

Prednášky 

Občianske združenia detí a mládeže zorganizovali v roku 2022 spolu 284 prednášok 

a to len na celoslovenskej a regionálnej úrovni. V priemere na jedno občianske združenie detí 

a mládeže pripadlo 8 prednášok. Z hľadiska pôsobnosti združení boli najaktívnejšie 

v organizovaní prednášok združenia s celoslovenskou pôsobnosťou, ktoré spolu vykázali 274 

prednášok, čo predstavovalo až 96,48 % z celkového počtu prednášok a čo v priemere na 

jedno zariadenie s celoslovenskou pôsobnosťou predstavovalo 12 prednášok. Združenia 

s regionálnou pôsobnosťou zorganizovali 10 prednášok (3,52 %), čo predstavovalo 1 

prednášku na občianske združenie na tejto úrovni. Miestne  a nadregionálne združenia 

neuskutočnili žiadne prednášky v sledovanom období. V organizovaní prednášok dominoval 

kraj Bratislava, kde bol zistený až 50,35 % podiel zo všetkých zrealizovaných prednášok 

v sledovanom roku. S výrazným odstupom nasledoval Košický kraj s 21,13 % podielom, 

Trenčiansky kraj vykázal 14,44 % podiel a v kraji Trnavskom bol zaznamenaný 12,68 % podiel 

na celkovom počte zorganizovaných prednášok. Najmenej aktivít tohto druhu zrealizovali 

združenia v Prešovskom kraji s 1,41 % podielom.  

Šestnásť prednášok bolo zrealizovaných v zahraničí a to len združeniami s celoslovenskou 

pôsobnosťou /10 zahraničných prednášok zrealizovalo združenie Zväz skautov maďarskej 

národnosti s účasťou 33 mladých, 3 INEX Slovakia s 89 účastníkmi, 2 Spoločnosť evanjelickej 

mládeže, kde nevykázali účastníkov a jednu prednášku zorganizovalo Združenie kresťanských 

spoločenstiev mládeže so 40 účastníkmi/. 

 

Tabuľka č. 20 – Prednášky a ich účastníci podľa pôsobnosti OZ  

pôsobnosť 

prednášky 

podujatia účastníci 

spolu z toho v zahraničí spolu z toho v zahraničí 

celoštátna 274 16 6 014 162 

nadregionálna 0 0 0 0 

regionálna 10 0 340 0 

miestna 0 0 0 0 

SR 284 16 6 354 162 
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Prednášok občianskych združení detí a mládeže sa v roku 2022 zúčastnilo spolu 6 354 

účastníkov, čo po prepočítaní na počet zrealizovaných prednášok predstavovalo v priemere 

22 účastníkov na prednášku.  

Dvadsať dva účastníkov na jednu prednášku mali združenia s celoštátnou 

pôsobnosťou, prednášky organizované občianskymi združeniami s regionálnou pôsobnosťou 

v priemere navštívilo 34 účastníkov. 28 účastníkov v priemere bolo evidovaných 

v Bratislavskom kraji, len deväť účastníkov prednášok vykázal kraj Trnavský a po 45 

účastníkov prednášok v priemere bolo zaznamenaných v Trenčianskom a Prešovskom kraji. 

V Košickom kraji boli evidované zrealizované prednášky, ale účastníci neboli uvedení. 

 

Školenia 

Školenia, ktoré v roku 2022 tvorili 24,32 % podiel zo vzdelávacích aktivít občianskych 

združení detí a mládeže, boli v najvýraznejšom počte realizované združeniami s celoštátnou 

pôsobnosťou /z celkového počtu 653 školení bolo 611 školiacich aktivít zrealizovaných 

celoslovenskými združeniami, čo tvorilo podiel 93,57 %/. Po prepočítaní na počet združení 

z danej kategórie, pripadlo na jedno občianske združenie v priemere 27 odborných školení, 

pričom celoslovenský priemer bol 19 školení na jedno združenie. Združenia s regionálnou 

pôsobnosťou zrealizovali v predchádzajúcom roku 24 školení (3,68 % z celkového počtu, 

pričom v priemere na jedno združenie pripadli 3 školenia). Dvanásť školení zorganizovalo 

združenie s nadregionálnou pôsobnosťou a miestne združenia v sledovanom roku zrealizovali 

šesť odborných školení. Najväčší organizátor školení bolo združenie AMAVET, ktoré za rok 

2022 zrealizovalo 160 školení, nasledovalo združenie Laura (145) a Fénix (102). 

Odborných školení, ktoré boli zrealizované v zahraničí bolo v roku 2022 evidovaných 

spolu 12, pričom ich jediným organizátorom boli združenia na celoslovenskej úrovni /Zväz 

skautov maďarskej národnosti zorganizovali osem školení s 91 účastníkmi, po dve školenia 

vykázali eRKo so 6 účastníkmi a Strom života s tridsiatimi účastníkmi/.  

 

Tabuľka č. 21 – Prehľad školení a ich účastníkov podľa pôsobnosti OZ 

pôsobnosť 

školenia 

podujatia účastníci 

spolu z toho v zahraničí spolu z toho v zahraničí 

celoštátna 611 12 11 074 127 

nadregionálna 12 0 183 0 

regionálna 24 0 316 0 

miestna 6 0 0 0 

SR 653 12 11 573 127 
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Školení, ktoré v roku 2022 zrealizovali občianske združenia detí a mládeže sa 

zúčastnilo spolu 11 573 účastníkov, čo v priemere na počet podujatí predstavovalo osemnásť 

účastníkov na jedno školenie. Školenia, ktoré zorganizovali združenia s celoslovenskou 

pôsobnosťou využilo 11 074 účastníkov, čo predstavovalo v priemere 18 účastníkov na jedno 

školenie. V priemere druhý najvyšší počet účastníkov bol zaznamenaný u združení 

s nadregionálnou pôsobnosťou, kde na jedno školenie pripadlo 15 účastníkov, u regionálnych 

združení bola evidovaná priemerná účasť 13 účastníkov na jedno školenie. U miestnych 

združení nebol evidovaný žiaden účastník. Školení v zahraničí sa zúčastnilo celkom 127 

účastníkov, pričom to boli len účastníci školení organizovanými celoslovenskými 

združeniami.SP   

 

Porady 

  V rámci vzdelávacích aktivít občianskych združení v roku 2022 boli uskutočnené aj 

porady. Tých združenia zrealizovali spolu 549, pričom 73,59 % (404) z nich vykázali združenia 

na celoslovenskej úrovni. Po prepočítaní na počet združení v danej kategórií, pripadlo na 

jedno občianske združenie v priemere 21 porád. Celkový priemer na celoslovenskej úrovni 

bol 16 porád na jedno združenie. Nadregionálne združenie zorganizovalo 12 porád (čo 

predstavuje 12 porád na združenie), združenia s regionálnou pôsobnosťou uskutočnili 85 

porád, čo znamená v priemere jedenásť porád na jedno zariadenie. Združenia na miestnej 

úrovni v sledovanom roku zrealizovali 48 porád, čo tvorilo 16 porád na jedno združenie na 

tejto úrovni. Najaktívnejší v organizovaní porád bol Fénix /70 s účasťou 589/, AMAVET /60 

s piatimi účastníkmi/ a eRKo /50 s 295 účastníkmi/. Naproti tomu 13 organizácií sa realizácií 

porád nezúčastnilo. 

V roku 2022 porady v zahraničí boli zorganizované len na celoštátnej úrovni v celkovom 

počte 5 /organizácia INEX Slovakia/.  

Tabuľka č. 22 – Prehľad porád a účasti na nich podľa pôsobnosti OZ. 

pôsobnosť 

porady 

podujatia účastníci 

spolu z toho v zahraničí spolu z toho v zahraničí 

celoštátna 404 5 2 137 5 

nadregionálna 12 0 84 0 

regionálna 85 0 362 0 

miestna 48 0 0 0 

SR 549 5 2 583 5 

  

Porád občianskych združení sa v roku 2022 zúčastnilo celkom 2 583 účastníkov, čo 

predstavovalo v priemere 5 účastníkov na jednu poradu.  
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Porady celoštátnych združení vykázali účasť 2 137 účastníkov, čo predstavovalo v priemere 5 

účastníkov na jednu poradu, v prípade nadregionálnych organizácií to bolo 84 účastníkov (7 

účastníkov na jednu poradu), občianske združenia s regionálnou pôsobnosťou vykázali 362 

účastníkov, čo predstavovalo štyroch účastníkov na poradu. Na miestnej úrovni združenia 

účastníkov porád v roku 2022 nevykázali.  

Päť zahraničných porád malo v roku 2022 len päť účastníkov. 

Kurzy 

 Kurzy predstavovali najpočetnejšiu skupinu vzdelávacích aktivít občianskych združení 

detí a mládeže (36,24 % z celkového počtu vzdelávacích aktivít zorganizovaných 

v sledovanom období). Najviac kurzov zrealizovali celoslovenské združenia (961/98,77 %). 

Regionálne  a miestne združenia vykázali po päť kurzov a nadregionálne združenie 

zorganizovalo dva kurzy, čo predstavovalo 0,21 %, z celkového počtu kurzov. Len 1,95 % 

podiel tvorili kurzy zrealizované v zahraničí (19) a to len na úrovni celoslovenských 

občianskych združení. Najaktívnejší v tejto kategórií bolo združenie Fénix, ktoré v roku 2022 

zrealizovalo 353 kurzov, Nasledovalo združenie Laura s dvesto tridsiatimi ôsmimi kurzami 

a Zväz skautov maďarskej národnosti, ktorý vykázal 148 kurzov. Naproti tomu 15 organizácií 

kurzy v roku 2022 neorganizovalo vôbec. 

  

Tabuľka č. 23 – Prehľad kurzov a ich účastníkov 

pôsobnosť 

kurzy 

podujatia účastníci 

spolu z toho v zahraničí spolu z toho v zahraničí 

celoštátna 961 19 19 983 131 

nadregionálna 2 0 34 0 

regionálna 5 0 6 0 

miestna 5 0 544 0 

SR 973 19 20 567 131 

   

Po prepočítaní na počet združení pripadlo v priemere na jedno združenie 28 kurzov. 

Na celoštátnej úrovni to bolo 42 kurzov na združenie, u nadregionálnych a u miestnych 

združení 2 kurzy. Osem regionálnych združení zrealizovalo päť kurzov.   

Výraznejšou skupinou v prípade kurzov boli kurzy výchovno-vzdelávacie (965/99,18 

%) vo všetkých kategóriách v rámci pôsobnosti /98,86 % podiel tvorili celoslovenské 

združenia, dva kurzy tohto typu boli zrealizované na nadregionálnej úrovni, 4 výchovno-

vzdelávacie kurzy zorganizovali regionálne združenia a 5 miestne združenia/, vedecko-

technických kurzov bolo zaznamenaných 8 a to len na celoslovenskej a regionálnej úrovni.     
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Na kurzoch občianskych združení v roku 2022 sa zúčastnilo spolu 20 567 účastníkov, čo 

v priemere predstavovalo 21 účastníkov na jeden kurz. Najvyššiu priemernú účasť na jeden 

kurz mali miestne združenia (109 účastníkov na jeden kurz), na úrovni celoslovenských 

združení to bolo 21 účastníkov, nadregionálne združenie vykázalo kurzy s priemernou 

účasťou 17 mladých ľudí a len jeden účastník v priemere bol evidovaný v prípade 

regionálnych organizácií. Účastníci, ktorí sa zúčastnili na kurzoch v zahraničí sa na celkovom 

počte účastníkov podieľali 0,64 % (131) podielom a to len na celoslovenskej úrovni.   

 

VI. Medzinárodné výmeny a iné medzinárodné aktivity 

Občianske združenia detí a mládeže v roku 2022 uskutočnili spolu 101 zahraničných 

výmen. Počet výmen jednotlivých združení sa pohyboval v intervale od nula (23 združení) až 

po 29 (INEX Slovakia). Najviac medzinárodných výmen uskutočnili združenia s celoslovenskou 

pôsobnosťou (97, čo predstavovalo až 96,04 % podiel zo všetkých uskutočnených výmen 

v sledovanom období). Združenia s nadregionálnou a regionálnou pôsobnosťou zrealizovali 

po dve zahraničné výmeny a združenie s miestnou pôsobnosťou medzinárodnú výmenu 

neuskutočnili žiadnu. Ako sme už spomenuli, najviac aktivít medzinárodného charakteru 

zrealizovalo združenie INEX Slovakia /29 aktivít so 79 účastníkmi/ a Združenie kresťanských 

spoločenstiev mládeže s dvadsiatimi siedmimi aktivitami a 3 019 účastníkmi. Po 11 aktivít 

tohto charakteru vykázali združenie DOMKA a YMCA. Detská organizácia Fénix zrealizovala 9 

medzinárodných výmen a Spoločenstvo evanjelickej mládeže 6.  
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Tabuľka č. 24 – Medzinárodné aktivity OZ podľa pôsobnosti 

pôsobnosť 
zahraničné 

výmeny 

z toho 
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celoštátna 97 20 11 8 11 0 8 12 12 15 

nadregionálna 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

regionálna 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

miestna 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SR 101 22 11 8 11 0 8 12 13 16 

 

V rámci štruktúry medzinárodných výmen tvorili najväčšiu časť výchovno-vzdelávacie 

aktivity , ktorých bolo v roku 2022 uskutočnených 22, čo tvorilo 21,78 % podiel zo všetkých 

medzinárodných výmen v sledovanom roku. Najaktívnejším združením v rámci organizovania 

výchovno-vzdelávacích aktivít v kategórií medzinárodných výmen bolo Združenie 

kresťanských spoločenstiev mládeže, ktoré zrealizovalo 12 aktivít tohto typu, čo 

predstavovalo 54,55 % podiel zo všetkých aktivít v tejto kategórií, po dve výchovno-

vzdelávacie aktivity zorganizovalo 5 združení a až 29 organizácií sa na realizácií 

medzinárodných aktivít tohto typu nezúčastnilo. Zasadnutia orgánov medzinárodných 

organizácií bolo v roku 2022 zaznamenaných 13, čo predstavovalo 12,87 % podiel, z čoho až 

7 týchto zasadnutí zrealizovala YMCA, naproti tomu až 30 organizácií zasadnutia 

nerealizovala. Tábory, a to konkrétne výmenné tábory v zahraničí boli zaznamenané 12 krát 

(11,88 %). Nasledovali kultúrno-poznávacie aktivity a medzinárodné školenia, ktorých bolo 

zrealizovaných zhodne po 11 (10,89 %) a pracovné aktivity a tábory doma boli evidované 

zhodne po 8 (7,92 %). Iné, inde nezaradených aktivít medzinárodných výmen bolo 

evidovaných trinásť, čo tvorilo 15,84 % podiel. Študijné pobyty neboli zrealizované 

občianskymi združeniami detí a mládeže v roku 2022 vôbec. 
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Medzinárodných výmen a iných podujatí medzinárodného charakteru, ktoré v roku 2022 

organizovali občianske združenia detí a mládeže, sa zúčastnilo spolu 3 869 účastníkov. 

V priemere na jedno medzinárodné podujatie pripadlo 38 účastníkov. Najviac účastníkov 

bolo evidovaných v prípade celoslovenských združení (3 832/99,04 %), po prepočítaní 

účastníkov na počet podujatí pripadlo 40 účastníkov, čo je viac ako celkový priemer 

účastníkov medzinárodných výmen. Najnižší priemerný počet účastníkov na jedno podujatie 

podľa pôsobnosti bol zhodne evidovaný u občianskych združení s regionálnou pôsobnosťou 

(2) a u občianskych združení s nadregionálnou pôsobnosťou tento priemerný počet bol 17. 

Najvyšší počet účastníkov medzinárodných výmen vykázala organizácia Združenie 

kresťanských spoločenstiev mládeže (78,03 % podiel zo všetkých účastníkov výmen).  

  

Tabuľka č. 25 – Účastníci medzinárodných výmen 

pôsobnosť 
účastníci 
výmen 

z toho 

od 7 do 15 rokov od 15 do 30 rokov iní 

celoštátna 3 832 597 1 351 1 884 

nadregionálna 33 0 33 0 

regionálna 4 0 1 3 

miestna 0 0 0 0 

SR 3 869 597 1 385 1 887 
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Graf č. 17 - Medzinárodné výmeny podľa druhu
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Z hľadiska vekovej štruktúry účastníkov medzinárodných výmen tvorili dominantnú skupinu 

účastníci vo vekovej skupine od 15 do 30 rokov (1 385/35,80 %). Detí vo veku od 7 do 15 

rokov sa na medzinárodných výmenách zúčastnilo spolu 597, čo predstavovalo 15,43 % 

podiel zo všetkých účastníkov medzinárodných aktivít. Okrem toho bolo ešte v sledovanom 

roku zaznamenaných 1 887 (48,77 %) účastníkov medzinárodných výmen, ktorí neboli 

zaradení ani do jednej z vekových kategórií detí a mládeže. Najviac účastníkov 

medzinárodných aktivít vykázali združenia na celoslovenskej úrovni, v skupine 7-15 ročných 

boli dokonca jediným zástupcom, 15-30 ročných uviedlo ešte nadregionálne združenie 

(33/2,38 % podiel v rámci tejto vekovej skupiny) a len jedného účastníka v tejto vekovej 

kategórie vykázali regionálne združenia. V skupine iné mali zastúpenie ešte účastníci 

regionálnych združení.  

 

 

 

 

VII. Edičná činnosť 

V rámci edičnej činnosti vydali občianske združenia detí a mládeže v roku 2022 spolu 

4 120 titulov. V celoslovenskom priemere na jedno občianske združenie pripadlo 118 titulov. 

Počet vydaných titulov u jednotlivých združení sa pohyboval od 0 (zaznamenané u siedmich 

združení, z toho dve združenia s celoslovenskou pôsobnosťou, štyri s regionálnou 

pôsobnosťou a jedno s miestnou) po 3 000 titulov (združenie Priateľ – regionálna 

pôsobnosť). Najviac titulov pripadlo na združenia s regionálnou pôsobnosťou (3 047/73,96 

%), v priemere to bolo 381 titulov na združenie.  

7-15 rokov; 
15,43%

15-30 rokov; 
35,80%

iní; 48,77%

Graf č. 18 - Veková štruktúra účastníkov medzinárodných výmen
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Celoslovenské združenia vydali 1 048 titulov (25,44 %), čo bolo 46 titulov na 

združenie, miestne združenia uviedli za rok 2022 štrnásť titulov (čo je 5 titulov v priemere) 

a združenie s nadregionálnou pôsobnosťou vydalo jedenásť titulov.  

Tabuľka č. 26 – Edičná činnosť združení 

pôsobnosť 
počet 
titulov 

z toho 

bulletin 
informačný 

materiál 
propagačný 

materiál časopisy 
metodické 
materiály iné 

celoštátna 1 048 141 223 327 41 145 171 

nadregionálna 11 2 4 3 0 2 0 

regionálna 3 047 404 504 2 114 0 3 22 

miestna 14 0 11 3 0 0          0 

SR 4 120 547 742 2 447 41 150 193 

 

Z hľadiska štruktúry vydaných titulov predstavovali najpočetnejšiu skupinu propagačné 

materiály, ktorých vydali združenia v roku 2022 spolu 2 447, čo predstavovalo 59,39 % podiel 

na celkovej edičnej činnosti združení, nasledovali s výrazným odstupom informačné 

materiály, ktoré predstavovali 18,01 % podiel (742), bulletiny (547/13,28 %), 193 titulov bolo 

vydaných ako nezaradené, bližšie nešpecifikované materiály (4,68 %) a metodické materiály 

s 3,64 % podielom na celkovom počte edičnej činnosti občianskych združení (150) a najmenší 

podiel predstavovali v sledovanom období časopisy 1,00 % (41). 

 Najviac vydaných titulov bolo zistených u kombinovaných združení (3 774/91,60 %) 

a najmenej vydávali detské a iné, inde nezaradené združenia (po 9/0,22 %).  Podľa druhu 

združení boli najaktívnejšie v počte titulov edičnej činnosti za rok 2022 združenia všeobecne 

zamerané na výchovnú, vzdelávaciu a odbornú činnosť (3 828/92,91 %) a len dva tituly vydali 

združenia spoločensko-politické, ktoré pôsobia pri politických stranách a hnutiach a 

združenia charitatívne a nadačné sa prezentovali šiestimi titulmi. 
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pôsobnosť 

počet titulov spolu bulletiny info materiál 

2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 

celoslovenská 569 1 048 479 20 141 121 111 223 112 

nadregionálna 8 11 3 0 2 2 5 4 -1 

regionálna 3 833 3 047 -786 806 404 -402 2 005 504 -1 501 

miestna 1 14 13 0 0 0 0 11 11 

spolu 4 411 4 120 -291 826 547 -279 2 121 742 -1 379 

propag. materiál časopisy metod. materiál iné 

2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 2 021 2 022 rozdiel 

197 327 130 48 41 -7 156 145 -11 37 171 134 

3 3 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 

1 010 2 114 1 104 0 0 0 2 3 1 10 22 12 

1 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 211 2 447 1 236 48 41 -7 158 150 -8 47 193 146 

 

Oproti minulému roku bol zistený najvýraznejší rozdiel u informačných materiáloch (-1 379), 

naproti tomu nárast bol zaznamenaný u propagačných materiáloch (1 236). Pri porovnaní 

edičnej činnosti z pohľadu pôsobnosti bol zistený výraznejší nárast u celoslovenských 

združení, rovnako ako u nadregionálnych a miestnych občianskych združení detí a mládeže, 

len regionálne združenia vykázali pokles titulov o 786. 
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Graf č. 19 - Štruktúra vydaných titulov
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Porovnania 

 Pre porovnanie prinášame tabuľky niektorých vybraných ukazovateľov za posledných 

8 rokov, t.j. od roku 2015 po rok 2022. 

Tabuľka č. 27 – Porovnanie podľa pôsobnosti za 8 rokov 

pôsobnosť 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

celoštátna 20 20 24 22 19 23 22 23 

nadregionálna 0 2 1 2 2 0 1 1 

regionálna 9 7 10 8 10 9 9 8 

miestna 1 2 2 2 3 4 2 3 

Iná 1 0 0 0 0 0 0 0 

SR 31 31 37 34 34 36 34 35 

 

Tabuľka č. 28 – Porovnanie podľa typu združenia za 8 rokov 

typ združenia 2015 2016 2017 2018 

 
2019 2020 2021 2022 

detské 2 2 3 2  2 2 1 1 

mládežnícke 2 4 6 4  6 6 7 7 

kombinované 18 17 17 16  15 16 14 13 

združujúce 3 4 6 6  6 4 4 5 

spolky 2 1 1 1  1 2 1 1 

agentúry 2 3 4 5  4 4 5 6 

iné 2 0 0 0  0 2 2 2 

SR 31 31 37 34  34 36 34 35 

 

Tabuľka č. 29 – Porovnanie členskej základne za 8 rokov  

členská základňa 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

do 15 rokov 35 483 43 253 35 679 28 805 27 362 32 916 34 077 35 928 

15-18 rokov 26 533 34 225 28 301 25 728 23 533 25 879 26 673 26 469 

18-30 rokov 14 910 18 343 18 781 18 582 15 774 17 828 17 818 15 856 

nad 30 rokov 5 280 6 217 8 432 7 468 6 292 8 219 8 153 9 769 

iné, neuviedli vek 0 0 0 0 0 0 0 0 

SR 82 206 102 038 91 191 80 583 72 961 84 842 86 721 88 022 
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Záver 

 Za rok 2022 boli dostupné údaje o činnosti tridsiatich piatich občianskych združení 

detí a mládeže. Skoro polovica z týchto združení (17/48,57 %) sídlila na území Bratislavského 

kraja, v Trenčianskom kraji boli evidované štyri združenia, v Prešovskom a Košickom kraji boli 

zaznamenané po tri združenia a kraje Trnavský, Nitriansky, Žilinský a Banskobystrický 

vykázali po dve občianske združenia detí a mládeže. Dvadsať tri (65,71 %) združení 

deklarovalo svoju pôsobnosť na celoslovenskej úrovni, regionálne aktivity vyvíjalo osem 

združení, na miestnej úrovni pôsobili tri zariadenia a jedno združenie vyplnilo v prípade 

pôsobnosti kolónku nadregionálne. Najpočetnejšou skupinou z hľadiska typu združení boli 

združenia kombinované, t.j. detské a mládežnícke (13/37,14 %), sedem organizácií bolo 

evidované ako mládežnícke, šesť združení sa zaradilo do typu ako spolky a spoločnosti, päť 

ako združujúce, dve zariadenia vyplnili kolónku iné typy združení a ostatné skupiny mali 

zhodne po jednom združení /detské a asociácie/. Podľa druhu združení sa dvanásť 

organizácií hlásilo k všeobecne zamerané na výchovnú, vzdelávaciu a odbornú činnosť 

a jedenásť zariadení boli prevažne zamerané na výchovné a vzdelávacie aktivity. V rámci 

svojho zamerania sa až 60 % združení orientovalo na prácu s deťmi a mládežou, 5 združení 

vykázalo prácu zameranú na mládež a na deti, kde pracujú aj dospelí a štyri združenia sa 

orientovali všeobecne na mládež, združenia, ktoré nevedeli orientáciu svojej činnosti zaradiť 

do predchádzajúcich možností. 

Činnosť združení zabezpečovalo 7 993 osôb, z ktorých až 95,33 % (7 620) 

predstavovali dobrovoľníci. Necelé tri percentá predstavovali interní zamestnanci (229/2,87 

%) a 144 osôb pracovalo v občianskych združeniach detí a mládeže na základe dohody, t.j. 

externe (1,80 %). Z hľadiska vzdelanostnej štruktúry dominovala v kategórii zamestnancov 

skupina s ukončeným vysokoškolským vzdelaním. U interných zamestnancov predstavoval 

podiel vysokoškolsky vzdelaných zamestnancov 82,10 % a v prípade externých zamestnancov 

bol tento podiel 63,89 %. Stredoškolsky vzdelaní zamestnanci tvorili u interných 

zamestnancov 17,90 % a u externých zamestnancov tento podiel tvoril 27,78 %. Zamestnanci 

s ukončeným základným vzdelaním v roku 2022 tvorili len 8,33 % podiel a to len u externých 

zamestnancov, nakoľko u interných zamestnancov sa nevyskytli. V priemere na jedno 

združenie pripadli v sledovanom roku siedmi interní zamestnanci a štyria externí. Na úrovni 

celkového personálneho zabezpečenia mali miernu prevahu ženy 54,34 %. U interných 

zamestnancov ženy dosiahli 77,73 % podiel, externí zamestnanci vykázali 61,81 % podiel žien 

a najmenší podiel bol zaznamenaný u dobrovoľníkov (54,54 %). 

Občianske združenia za rok 2022 vykázali spolu 88 022 členov, čo predstavovalo 

v priemere 2 515 členov na jedno združenie. Dominantnou skupinou boli deti do 15 rokov 

(35 928/40,82 %), veková kategória od 15 do 18 rokov sa na členskej základni podieľala 30,07 

% podielom (26 469) a mládežníci vo veku 18-30 rokov tvorili 18,01 % (15 856) podiel 

z členskej základne občianskych združení detí a mládeže. Skupina detí a mládeže tak 

sumárne tvorila 88,90 % podiel z celkovej členskej základne detí a mládeže.  
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Zvyšok tvorili mladí ľudia nad tridsať rokov, ktorých zariadenia v roku 2022 vykázali 

spolu 9 769, čo predstavovalo 11,10 % podiel. Najvyššie  vzdelanie svojich členov uviedli 

organizácie základné, ktoré tvorilo 69,31 %, stredoškolsky vzdelaní členovia predstavovali 

16,96 % podiel, členov s vysokoškolským vzdelaním bolo 10 842 a vedecké vzdelanie uviedlo 

1 249 členov.   

Združenia uskutočnili v rámci aktivít pre deti a mládež 89 261 pravidelných stretnutí, 

čo znamená, že v priemere na jedno združenie pripadlo 2 550 stretnutí pravidelnej činnosti, 

ďalej združenia zorganizovali 23 409 jednodňových a 6 830 viacdňových aktivít, čo znamená 

v priemere 669 aktivít trvajúcich jeden deň a 195 viacdňových podujatí v priemere na jedno 

združenie. Okrem toho bolo v roku 2022 zrealizovaných 5 036 táborov, z ktorých až 96,49  % 

bolo zrealizovaných doma (4 859), 119 táborov združenia zorganizovali ako denné a 58 

táborov vykázali zariadenia v zahraničí. Táborov sa zúčastnilo 29 900 účastníkov, t.j. na jeden 

tábor pripadlo 6 účastníkov. Len 1,50 % podiel (449) z týchto účastníkov tvorili účastníci zo 

zahraničia. Tábory zabezpečovalo 246 pracovníkov, ktorých činnosť dopĺňalo 8 904 

dobrovoľníkov.   

V rámci informačného servisu evidovali združenia za rok 2022 spolu 19 868 klientov, 

pričom 8 232 z nich (41,43 %) bolo evidovaných v oblasti zameranej na výchovno-vzdelávacie 

aktivity. Okrem toho 4 158 klientov sa zaujímalo o výmeny mládeže a cestovanie (20,93 %), o 

kultúrno-poznávacie informácie prejavilo záujem 4 679 klientov, čo predstavovalo 23,55 % 

podiel a 2 784 klientov sa zaujímalo o informácie z iných oblastí (14,01 %). Len 15 klientov 

informačného servisu občianskych združení detí a mládeže sa informovalo o pracovných 

príležitostiach.   

V roku 2022 prejavilo 7 589 klientov záujem o poradenské služby občianskych 

združení detí a mládeže. Dvesto dvadsať klientov využilo služby v oblasti zameranej na 

psychologické informácie a 5 klientov sa radilo v právnej oblasti poradenských služieb, 

o sexuologické  informácie v sledovanom období neprejavil záujem žiaden klient. Najviac 

poradenských služieb bolo poskytnutých v inej, inde nezaradenej oblasti (7 364/97,04 %).  

Občianske združenia detí a mládeže sa v rámci svojej činnosti venovali aj vzdelávacím 

aktivitám, ktorých za rok 2022 vykázali občianske združenia spolu 2 685 podujatí, z ktorých 

91,02 % podiel (2 444) zrealizovali združenia s celoslovenskou pôsobnosťou. V priemere 

jedno celoslovenské združenie zorganizovalo 106 aktivít vzdelávacieho charakteru. 

Nadregionálne združenie vykázalo 35 aktivít vzdelávacieho charakteru, regionálne združenie 

uviedli 146 aktivít tohto typu /18 aktivít priemerne/ a 60 vzdelávacích aktivít zrealizovali 

miestne združenia, čo predstavovalo 20 aktivít na jedno miestne združenie v priemere. Na 

vzdelávacích aktivitách združení sa zúčastnilo spolu 48 655 účastníkov, čo v priemere 

predstavovalo 18 účastníkov na jedno podujatie. V rámci vzdelávacích aktivít bolo najviac 

zaznamenaných kurzov (973), na ktorých sa zúčastnilo 20 567 účastníkov /21 účastníkov v 

priemere.  
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Okrem toho v rámci vzdelávacích aktivít  zorganizovali občianske združenia aj školenia 

(653 s 11 573 účastníkmi), porád zariadenia vykázali 549 s účasťou 2 583 účastníkov, 

prednášky (284/6 354), semináre (165/4 362) a najmenej bolo zaznamenaných konferencii, 

kde ale na jednu zrealizovanú konferenciu pripadlo 53 účastníkov (61/3 216).  

  Združenia za rok 2022 uskutočnili aj 101 zahraničných výmen a iných medzinárodných 

aktivít, z ktorých boli najdominantnejšie výchovno-vzdelávacie aktivity (22/21,78 %), 

zasadania medzinárodných organizácií (13/12,87 %) a výmenné tábory v zahraničí (12/11,88 

%) nasledovali kultúrno-poznávacie aktivity a medzinárodné školenia (po 11/10,89 %), 

pracovné aktivity medzinárodného charakteru a tábory doma (po 8/7,92) a okrem toho bolo 

zrealizovaných 16 (15,84 %) medzinárodných výmen a iných medzinárodných aktivít, ktoré 

neboli zaradené ani do jednej z predchádzajúcich možností. Medzinárodných výmen sa 

zúčastnilo spolu 3 869 účastníkov, čo bolo v priemere 38 účastníkov na jedno medzinárodné 

podujatie. Najsilnejšou skupinou bola mládež od 15 do 30 rokov, ktorá predstavovala 35,80 

% podiel (1 385) zo všetkých účastníkov výmen, detí do 15 rokov bolo evidovaných 597 

a iných, inde nezaradených bolo v roku 2022 zaznamenaných 1 887. 

V rámci svojej edičnej činnosti vydali občianske združenia 4 120 titulov, pričom až 

59,39 % podiel tvoril propagačný materiál, nasledovali informačné materiály (18,01 %) 

a bulletiny (13,28 %). Metodického materiálu vydali občianske združenia detí a mládeže 150 

kusov a najmenší podiel predstavovali v roku 2022 časopisy (41). Okrem toho zariadenia 

vydali aj 193 kusov titulov zaradených v kolónke iné. 
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